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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные вызовы и

складывающаяся обстановка значительно обостряют важность вопросов

формирования нового инновационного пространства, в основе которого лежит

производство инноваций и инновационная деятельность, что в значительной

степени зависит от готовности субъектов хозяйствования к формированию и

генерации новых знаний, созданию интеллектуальных результатов, а также

условий для реализации и развития человеческого капитала. Так,

человеческий капитал, используемый в интересах инновационного развития

экономики, служит основным параметром совершенствования системы

образования, повышения эффективности социально-экономических систем,

улучшения качества жизни населения и обеспечения воспроизводственных

процессов индустрии 4.0. Высшие учебные заведения, в то же время, являются

точкой роста любого инновационного пространства во всем мире. В этой связи

вопросы совершенствования теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности российских вузов на основе развития

человеческого капитала являются актуальной проблемой, имеющей

перспективы научного и практического исследования.

Особенностью современного социально-экономического развития

государства, вне зависимости от складывающейся ситуации на мировых

рынках, является формирование экономики, базирующейся на знаниях, на

развитии инновационных процессов, стимулирующей спрос на новые знания

и творческие возможности кадров, реализуемые в разных формах

человеческого капитала, а совокупный интеллект общества выступает

определяющим фактором научно-технического прогресса.

Совершенствование теоретических и методологических аспектов

инновационной деятельности вузов в контексте развития человеческого

капитала направлено на предоставление возможностей для

профессионального и личностного роста персонала с учетом его способностей
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и внутренних потребностей, на создание и развитие новых образовательных

компетенций, а также на реализацию имеющегося интеллектуального

потенциала для осуществления дальнейшего инновационного развития

образовательных организаций. Они нацелены на развитие всей линейки

инновационной деятельности за счет учета самых различных факторов

влияния и воздействия. Важно отметить, что изучение и развитие

теоретических и методологических аспектов инновационной деятельности

российских вузов на основе развития человеческого капитала формирует

условия для внедрения инструментария повышения качества и отдачи от нее,

одновременно с процессами оценки уровней развития инновационного

потенциала и человеческого капитала, а также при этом создаются

перспективы развития конкурентоспособности вуза в образовательной среде.

Развитие теоретических и методологических аспектов инновационной

деятельности вузов содействует созданию научно-методической базы для

образовательных и научных процессов, осуществляемых в них, разработке

стратегии развития инновационной деятельности и повышению качества

человеческого капитала, отвечающего требованиям инновационного развития

экономики государства.

На современном этапе развития экономики инновационная деятельность

в контексте совершенствования человеческого капитала выступает ведущим

трендом общества, но в вопросах ее исследования и применения осталось

много нерешенных проблем, особенно тех, которые сформировались за годы

трансформации отечественной социально-экономической системы, в том

числе и системы образования. Адекватные и симметричные ответы на

современные вызовы невозможны без переоценки старых догм и

зависимостей. Сейчас важно, как никогда, мобилизовать инновационные и

человеческие ресурсы, чтобы полностью ликвидировать проблемы, с

которыми инновационное пространство России сталкивалось раньше. В

частности, необходимо решать такие острейшие проблемы для экономики

нашей страны, как рост инновационной продукции высокотехнологических
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предприятий для ликвидации зависимости от продукции ведущих зарубежных

стран; восполнение высокообразованными кадрами тех секторов российской

экономики, где наблюдается их недостаток, рост количества работников с

инновационным потенциалом, развитие методологического аппарата и

инструментария оценки человеческого капитала для роста интеллектуальных,

профессиональных и креативных способностей персонала для

совершенствования инновационной деятельности. Решение этих проблем

является важной частью для решения важнейшей задачи для нашей страны –

обеспечению технологического суверенитета.

Представленные проблемы определяют актуальность темы

исследования и вызывают необходимость в развитии теоретических и

методологических аспектов инновационной деятельности российских вузов,

что является актуальной народно-хозяйственной задачей.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретическим

вопросам исследования инновационного развития организаций, в том числе

концепции «человеческого капитала» и интеллектуального капитала,

направлений трансформации системы образования в условиях развития

инновационной экономики, посвящены труды зарубежных и отечественных

ученых, таких как Р.Л. Акофф, Р.Д. Барро, Г.С. Беккер, Д. Белл, Р. Дорнбуш,

Дж. Кендрик, С. Кузнец, К.Б. Маллиган, А. Маршалл, В. Петти, П. Ромер, Х.

Сала-и-Мартин, А. Смит, Л. Туроу, Т. Шульц, С. Фишер, М. Фридман, Дж. Дж.

Хекман, Р. Шмалензи, А.В. Артемьев, Ю.Г. Быченко, Н.М. Габдуллин, B.C.

Гойло, Г.В. Губанова, А.И. Добрынин, В.И. Еременко, С.М. Климов,

М.М. Критский, В.Р. Красильщиков, Д.Н. Лапаев, А.П. Лаптев, Г.В.

Леонидова, Н.Н. Минаев, И.Н. Молчанов, Ю.И. Селиверстов, Л.Г. Симкина,

В.Т. Смирнов, Н.В. Смородинская, К.А. Устинова, М.В. Федоров, В.Г.

Федотова, кроме того данными вопросами занимается Всемирный банк в

своем Проекте развития человеческого капитала.

Методологические вопросы управления человеческим капиталом вузов,

эффективность инвестирования в систему подготовки кадров, и оценки
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человеческого капитала представлены в исследованиях Г.С. Беккера,

Л. Туроу, Т. Шульца, М.С. Абибуллаева, Н.Д. Багрецова, И.А. Гурбан,

М.Б. Денисенко, С.А. Дятлова, В.И. Еременко, В.Л. Иноземцева,

М.В. Журавлевой, Р.И. Капелюшникова, К.В. Коптевой, А.В. Комаровой, А.В.

Корицкого, С.А. Курганского, О.В. Лосевой, Н.А. Лытневой,

М.А. Меньшиковой, Р.М. Нуреева, Н.В. Парушиной, А.А. Саградова,

Л.А. Сараева, И.Н. Семенова, А.А. Трифиловой, Г.Н. Тугускиной,

К.Н. Чигоряева, П.С. Шарахина.

Проблемы развития человеческого капитала, формирования

интеллектуального потенциала сотрудников, анализ и оценка эффективности

системы управления человеческим капиталом в процессе инновационного

развития вуза исследованы в работах С.Ю. Алашеева, С.И. Ашмариной, В.Е.

Гимпельсона, С.Г. Емельянова, М.Г. Журкина, К.Р. Кабутова, Е.Я. Когана,

И.Н. Краковской, С.А. Кристиневич, И.А. Плаксиной, З.А. Сафарова,

Б.В. Салихова, В.Т. Смирнова, Т.А. Терентьевой, Г.Н. Тугускиной,

Н.В. Тюриной, Г.М. Фихтенгольц.

Вопросами разработки механизма управления инновационно-

активными вузами, в том числе разработкой стандартов «менеджмента

знаний» и инструментария интеграции системы непрерывного образования, на

основе развития человеческого капитала занимались Д. Kатц,

Т.И. Алексеева, Е.В. Батоврина, О.Ф. Батрова, М.С. Блохина, В.Н. Глаз,

Л.А. Дьякова, Н.Ф. Ефремова, О.С. Ефимова, Е.Ф. Зеер, Е.Н. Ишакова,

А.В. Калянов, Е.А. Клименко, Н.Е. Копытова, Р.Л. Кричевский,

Т.В. Лукьянова, Е.В. Лопанова, О.Е. Лысов, М.А. Молодчик,

О.А. Миргородская, А.В. Нестерова, Е.П. Никитин, Л.С. Подымова,

Е.А. Савельева, Л.А. Хакимова, Н.Е. Харламенкова.

Проблемы совершенствования инновационной деятельности вузов в

аспекте развития человеческого капитала, создания перспективной

организационной структуры персонала, занятого инновационной

деятельностью вуза, и модернизации его инновационной деятельности при

9

переходе к цифровой экономике, изложены в работах М. Армстронга,

Г. Беккера, Э. Парслоу, М. Рэй, Т.А. Акимовой, А.В. Арзамасцевой,

Н.Е. Бабина, С.М. Бухоновой, О.С. Виханского, С.А. Дятлова,

П.В. Ефремовой, И.Н. Краковской, А.С. Красниковой, В.В. Лукина,

Н.Н. Макаровой, В.Ю. Макулова, В.И. Марцинкевич, О.Н. Мельникова,

В.И. Романчина, И.В. Скобляковой, В.Т. Смирнова, И.В. Сошникова.

Следовательно, совершенствование теоретических и методологических

аспектов инновационной деятельности вузов в контексте развития

человеческого капитала является актуальным научным исследованием,


[…]


t t
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R C
NPV
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
 , (3.24)

где Rt – доходы вуза от инновационной деятельности в t-м периоде

рассчитаются как внебюджетные средства от научных исследований и

разработок, т. к. именно эта категория отражает инновационную

составляющую в доходах вуза от НИОКР, определяемую через

информационно-аналитические материалы по результатам проведения

мониторинга эффективности деятельности образовательных организаций

высшего образования [131] или как доля внебюджетных средств в доходах от

научных исследований и разработок в доходах вуза от научных исследований

и разработок от общих доходов вуза. Сt – расходы вуза на реализацию

инновационной деятельности в t-м периоде, i – ставка дисконтирования.
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где )1(
tC – суммарные расходы вуза на конференции (организационные взносы,

командировочные) и затраты на повышение квалификации и переподготовку

сотрудников вуза в t-м периоде;

)2(
tC – затраты на совершенствование материальной базы вуза в целях

развития инновационной деятельности.

Ставка дисконтирования i будет рассчитана по формуле, позволяющей

учесть некоторые особенности человеческого капитала данного вуза:

И0 rrIi T  , (3.26)

где I0 – безрисковая ставка дохода;

rT – коэффициент, характеризующий степень риска отсутствия НПР,

склонных к инновационной деятельности;

rИ – коэффициент, характеризующий степень риска отсутствия НПР с

индивидуальной траекторией творческого развития.

T

T
rT



1 ,

(3.27)

где Т+– количество НПР, склонных к инновационной деятельности по

результатам тестирования;

Т – количество НПР, прошедших тестирование по авторской [162] или

иной, определяющей инновационный потенциал технологии.

НИОКР

НИОКР1
N

N
rИ



 , (3.28)

где 
НИОКРN

– количество НПР, занятых в инновационной деятельности и

имеющих индивидуальную траекторию творческого развития;

NНИОКР – количество НПР, занятых в инновационной деятельности.

Показатели rT и rИ позволяют оценить долю НПР, не имеющих

склонности к инновационной деятельности, и долю НПР, не обладающих

индивидуальными траекториями творческого развития.

Представленная формула NPVВУЗ позволяет оценить эффект от

инвестиционных вложений в человеческий капитал с учетом ставки
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дисконтирования. Отметим, что в данной формуле участвуют показатели

расходов и доходов, характерные для вузов, что отражает специфику

применения данной методики, а также авторские показатели склонности НПР

к инновациям и наличия индивидуальных траекторий творческого развития.

Оценка по результатам тестирования такой специфичной целевой

группы, как индивидов, формирующих не просто человеческий капитал

университетов, а, людей, имеющих предрасположенность к инновационной

деятельности, иначе говоря, обладающие инновационной компетентностью,

сталкивается с ещё одной, не самой очевидной, проблемой. Исследователи,

ученые, изобретатели составляют максимально критически относящуюся к

тестированию группу, будучи, практически до единого уверенные в своей

уникальности, и в том, что оценить их склонность к творчеству и созданию

добавленной стоимости для университетов, невозможно. Пожалуй, ещё более

критической группой являются только относительно или очевидно успешные

бизнесмены. Необходимо отметить, что предрасположенность к

инновационной деятельности является неоцениваемым количественно

параметром, но, даже несмотря на послабление для анализа бинарными

результатами («предрасположен - не предрасположен»), инструментариев для

валидного анализа немного. Многие исследователи [44, 362, 393] пытались

оценить этот параметр, проанализировать какие качества его формируют, но

никогда он не оценивался с позиции экономического инструмента, который,

как отмечается в данном исследовании, надо еще и выявить. Известно, что

Люшер [393], исследовав более десяти тысяч респондентов, выявил

значительную склонность к выбору красного цвета у стремящихся к

открытиям личностей и, в случае отказа от синего цвета, говорил о

сложившейся предрасположенности такого респондента к овладению

знаниями. Безусловно, это только малая часть исследований, в которых

важными факторами являются и место выбранного цвета при выборе из

восьми цветов и место работы. Аналогично, Диллинжер [362] отмечала

значительную склонность к инноватике, креативности, творчеству у тех, кто
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предпочитает фигуру «зигзаг» остальным. При этом, при тестировании и по

цвету [389] по методологии Люшера [393] и по архитепическим фигурам в

стиле исследований Диллинжер [362], результаты увеличивают свою

валидность практически в два раза. Исследования показали, что выбор

определенных комбинаций цветов и фигур со значительной вероятностью

позволяет говорить о наличии у респондента предрасположенности к

инновационной деятельности [154, 389]. Новые возможности для реализации

вышеперечисленных задач находятся на границе технологии и психологии. С

развитием исследований человеческой психологии и поведения, все более

возможным становится возможность обеспечения окончательных точных и

эффективных результатов. Передовые методы обеспечивают точность, равно

как и являются экономически эффективными и не попадающими под прессинг

личных мнений и опыта. Преимущество состоит в том, что тесты могут быть

управляемы таким образом, что они позволяют заявителю чувствовать себя

комфортно и расслабленно. Теперь руководители могут реализовать

использование передовых инструментов скрининга, которые измеряют

способности, отношение и черты личности заявителей [154, 389].

Тестирование проводится в максимально анонимной обстановке, для

проведения исследования были выбраны как классические, бумажные тесты,

так и компьютерные. Для этого, для быстроты проведения тестирования и

анализа результатов автором было разработано программное обеспечение -

приложение для операционной системы iOS и выкуплен облачный сервер для

анализа результатов. Тестирование предрасположенностей к инновационной

деятельности проводилось в трех больших группах. Группу сотрудников уже,

реализующих стартап и грантовые проекты, группу сотрудников, так

называемых ‘обслуживающих’ подразделений и группу выпускников вуза и

только что устраиваемых на работу

Интерфейс разработанного приложения представлен на Рисунке 3.5.
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Источник: Разработано автором.

Рисунок 3.5 – Интерфейс разработанного инновационного мобильного
