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по специальности5.2.3. — Региональнаяи отраслевая экономика

(экономика инноваций)

Проблемы, которым посвящено диссертационное исследование Ковельского Виктора

Владиславовича, сегодня являются острыми и значимыми для всех отечественных вузов,

осуществляющих управление человеческими ресурсами, сталкивающихся с ресурсными

ограничениями в кадрах, осуществляющих инновационную деятельность. Из автореферата

ясно, что автор понимает и детально исследует обозначенные проблемы выбранного научного

направления.

В представленном исследовании решены актуальные вопросы, в частности, разработана

модель оценки инновационного развития вуза с использованием методического

инструментария через различные параметры инновационной активности вуза; предложена

методика оценки инновационного потенциала вуза с использованием технологической,

информационной, ресурсной составляющих и эффективности инвестиций в человеческий

капитал вуза.

Автореферат содержит четкую и логичную структуру, с поясняющими рисунками и

схемами. Пункты полученной научной новизны полностью подтверждают выполнение

сформированными автором цели и задачам научного исследования. В раскрытие каждого

достигнутого пункта новизны представлены соответствующие теоретические ОСНОВЫ

исследования, описана методология, использованы инструменты И алгоритмы,

обосновывающие результаты исследования.

Особого внимания заслуживает схема авторской концепции инновационного

человеческого капитала. Она представлена достаточно ясно,с учетом возможных взаимосвязей

между интеллектуальным и человеческим капиталом, влияющих на инновационную

экономику. Предложенный алгоритм расчета оценки инновационного потенциала вуза и
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методический подход к оценке эффективности инвестиций в человеческий капитал является

практически применимым инструментом для руководителей высших учебных заведений,

которые сталкиваютсяс такого рода оценками.

Особенно ценным в данном автореферате является апробация разработанного

инструментария применения авторской динамической матричной модели учета

инновационного потенциала вуза, которая позволяет принимать стратегически обоснованные

решения в развитии университета и учитывать показатели в сравнении их с показателями

других вузов. Модель помогает демонстрировать желаемыйвектор развития, визуализировать

динамику и направления развития вузов с их корректировкой, позволяет увидеть

эффективность и применимость предложенных решенийв практической сфере.

Новизной,актуальностью, практической значимостью обладают, разработанные автором,

методологические положения, алгоритм и модель управления человеческим капиталом вуза, в

которых предусматривается организация центров прикладных компетенций, имеющих

функционал методологического, информационно-аналитического и научно-методического

обеспечения образовательных процессов и инновационных проектов, позволяющих

сформировать инструментарий управления человеческим капиталом в интересах

инновационногоразвития университета.

В целом основные результаты проведенного исследования носят положительный

характер восприятия,но есть и некоторые критические замечания, к которым можно отнести

следующие:

1. Не ясно, как действует на практике методика разработанного автором

инструментария оценки предрасположенности к инновационной деятельности на основе

создания программыдля ЭВМ в формате инновационного мобильного приложения(Стр.24), и

для кого она применимадля студентов, аспирантов или сотрудников?

2. Из текста автореферата не понятно, сформированную автором детерминированную

структуру основныхинновационных компетенции сотрудника вуза (Рис.8,стр. 25), как можно

применить в практике развития университета? Все ли сотрудники вуза должны обладать

полным комплексом представленных компетенций? И что делать, если соответствующих

данным компетенциям сотрудников единицы?

3. Кроме того, предложенный автором алгоритм трансформации инновационной

компетентности сотрудника вуза в новое научное знание (Рис.9, стр. 26) требует особого

пояснения. Не понятно: как инновационная деятельность вуза преобразуется в

компетентности? О какихи чьих компетенциях идет речь?

В целом, по итогам изучения автореферата можно заключить, что представленное

диссертационное исследование выполнено на актуальную тему, обладает теоретической и

практической значимостью и представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, которая вносит значимый вклад в решение проблем управления инновационной

деятельностью российскихвузов на основе развития человеческого капитала. Диссертационное

исследование полностью отвечает требованиям п.9 Положения о присуждении ученых

степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842, а Ковельский Виктор Владиславович заслуживает присуждения ученой

степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая

экономика(экономика инноваций).
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